Si contrappongono pertanto due differenti congetture: o la lex, cui il nostro frammento 
fa riferimento, ha posto, sia pur in modo contorto, la finzione positiva dell’acquisto della 
cittadinanza romana o della latinità, o, al contrario, essa ha introdotto la finzione negativa 
del mancato inserimento dello schiavo manomesso nella categoria dei dediticii. Anche in 
quest’ultimo caso la fictio avrebbe permesso ai patroni dei dediticii Aeliani di ottenerne 
i beni in blocco o a uno a uno.34 Perfino una fictio costruita in forma negativa (“se non 

30 Cfr. Gai. Inst. 3.56 Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi sumus, id quod alio loco diximus, 
eos, qui nunc Latini Iuniani dicuntur, olim ex iure Quiritium seruos fuisse, sed auxilio praetoris in liber-
tatis forma seruari solitos; unde etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita est. postea uero 
per legem Iuniam eos omnes, quos praetor in libertate tuebatur, liberos esse coepisse et appellatos esse 
Latinos Iunianos: Latinos ideo, quia lex eos liberos proinde esse uoluit, atque si essent ciues Romani 
ingenui, qui ex urbe Roma in Latinas colonias deducti Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, 
quia per legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non essent ciues Romani. legis itaque Iuniae lator cum 
intellegeret futurum, ut ea fictione res Latinorum defunctorum ad patronos pertinere desinerent, quia 
scilicet neque ut serui decederent, ut possent iure peculii res eorum ad patronos pertinere, neque liberti 
Latini hominis bona possent manumissionis iure ad patronos pertinere, necessarium existimauit, ne be-
neficium istis datum in iniuriam patronorum conuerteretur, cauere [uoluit], ut bona eorum proinde ad 
manumissores pertinerent, ac si lex lata non esset. itaque iure quodam modo peculii bona Latinorum ad 
manumissores ea lege pertinent.
31 Bianchi E., Gai 3.56. Alcune riflessioni in tema di ius Latii e delle fictiones legis Iuniae Norbanae, 
«Revista General de Derecho Romano», 18, (2012), 1 ss., 9 s. part., con altra lettura.
32 A tal proposito Gaio stesso osservava: Inst. 3.76 … Nec me praeterit non satis in ea re legis latorem 
uoluntatem suam verbis expressisse.
33 Queste considerazioni, in assenza di Gai. Inst. 3.74 (ma Gai. Inst. 3.75 propone un problema ulteriore), 
mi farebbero propendere per l’ipotesi di una finzione negativa. Le formule, predisposte per questi specifici 
casi, dovevano avvalersi di finzioni: cfr. Bianchi, Fictio iuris, pp. 398-399. Di conseguenza, a seconda dei 
casi, dovremmo pensare a una hereditatis petitio utilis e a una rei vindicatio utilis.
34 Cfr. Gai. Inst. 3.74 Eorum autem, quos lex Aelia Sentia dediticiorum numero facit, bona modo quasi 
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fossero stati dediticii”), se messa a confronto con la disposizione della lex Aelia Sentia “si 
in aliquo vitio non esset”,35 equivaleva di fatto all’espressione “se fossero cittadini” per 
mancanza del difetto che li ha resi dediticii.36